CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº   /2023

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja reservado o espaço do Plenário para realização de uma Reunião Solene

no dia 19 de Maio do corrente ano, às 10h00, em homenagem ao Dia Internacional da

Enfermagem e ao encerramento da Semana da Enfermagem no Brasil.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento encaminhado a esta Casa Legislativa tem por objetivo prestar uma

justa homenagem aos profissionais de enfermagem, visto que, no Brasil, além do dia da

enfermagem, comemora-se entre os dias 12 e 20 de maio a Semana da Enfermagem, data

instituída em meados dos anos 40 em homenagem a outra mulher que foi pioneira e  dedicou

sua vida à profissão: a baiana Ana Ferreira Justina Néri.

A Semana da Enfermagem inicia no dia 12 de maio com o Dia Internacional da

Enfermagem e termina em 20 de maio em celebração ao Dia do Auxiliar e Técnico de

Enfermagem. A enfermagem vem, há séculos, formando profissionais comprometidos com a

saúde e o bem-estar do ser humano e, por essa razão, merecem todo o nosso apoio e

prestigio.

Portanto, esses profissionais merecem essa condigna homenagem não só na referida

semana, mas em toda e qualquer circunstância, por sempre exercerem o trabalho, colocando

à frente o profissionalismo, a abnegação, a dedicação, o sentido de responsabilidade e o amor

ao próximo.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 S
am

ue
l S

al
az

ar
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
20

71
18

20
97

/2
59

50
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR

Pag. 2/2

Dessa forma, é justo e oportuno que esta Casa Legislativa realize a presente Reunião

Solene, e, para isso, contamos com o apoio dos nobres Membros que compõem o egrégio

Parlamento Municipal da Cidade do Recife para a aprovação da presente Indicação.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 27 de fevereiro de 2023.

SAMUEL SALAZAR
Vereador - MDB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 S
am

ue
l S

al
az

ar
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
20

71
18

20
97

/2
59

50
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2